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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Еврокоммунизм – модификация

коммунистической идеологии, сформировавшаяся в 1960-х годах как ответ на

противоречия между теорией и практикой построения социализма в СССР и

странах Восточной Европы. Учитывая специфику демократических институтов

и особенности социально-экономического развития своих стран, европейские

коммунистические партии стремились найти альтернативный путь к социализму

между социал-демократией и большевизмом1. К концу 1980-х – началу 1990-х

годов кризис «мировой социалистической системы» привёл к коллапсу

европейское коммунистическое движение, вынудив коммунистические партии

приспосабливать свои программные установки и организационную структуру к

изменившимся условиям.

Несмотря на исчезновение факторов, сделавших возможным появление

еврокоммунизма как политического и идеологического феномена, значительная

часть современных коммунистических и левых партий, не пошедших по пути

социал-демократизации или сохранения ортодоксальных марксистско-

ленинских установок, продолжает воспроизводить политические практики и

идеологический дискурс своих еврокоммунистических предшественников2.

Изучение исторических предпосылок возникновения еврокоммунизма, его

теоретических аспектов и программно-политических установок

«еврокоммунистических» партий позволяет спрогнозировать основные

тенденции развития современных радикальных левых движений и возможные

сценарии их дальнейшей идеологической трансформации.

1 Berlinguer, E. La critica, la ricerca, l'azione del PCI nascono dall'impegno di aprire in Europa una fase nuova nella

lotta per il socialism // L’Unita. 1982. № 9. P. 8.
2 Bozóki A., Ishiyama J.T. The communist successor parties of Central and Eastern Europe. Armonk, New York: M.E.

Sharpe Inc., 2020. P. 4.

4

Степень разработанности темы. Значительная часть литературы,

посвящённой идеологии и стратегии партий, которые можно охарактеризовать

как еврокоммунистические, носит крайне идеологизированный характер и

представляет собой критику со стороны представителей других направлений

коммунистического движения – «антиревизионистов» (Энвер Ходжа),

«революционных марксистов» (Эрнест Мандель) и советских марксистов3.

Следует также обозначить работы исследователя Партии европейских левых

Кейт Хадсон, рассматривающую еврокоммунизм как отправную точку

собственной идеологической эволюции, которую необходимо преодолеть в силу

его «правого уклонизма» и «заново изобрести» антикапиталистическую

политику4.

Западные академические исследования еврокоммунизма в 1970-х в

основном были сконцентрированы на возможности функционирования

коммунистических партий в условиях ограничения их радикализма рамками

либеральной демократии европейского образца, отношении «новых

коммунистов» к проекту европейской интеграции и военному блоку НАТО. В

этой группе источников можно выделить работы Ричарда Киндерсли, Роя

Годсона и Стефана Хэслера5.

Электоральные успехи левых популистов греческой Коалиции

радикальных левых (СИРИЗА) и испанской партии «Podemos» («Мы сможем») в

2015 г. способствовали возвращению интереса к еврокоммунизму у западных

исследователей, преимущественно представляющих страны южной Европы.

3 Ходжа Э. Еврокоммунизм — это антикоммунизм. // Э. Ходжа. Избранные произведения. Тирана: 8 Нентори,

1985. Т. 5. – С. 859–1092; Mandel E. From Stalinism to Eurocommunism. 2 ed. Thetford: Lowe and Brydone, 1979. –

223 p.; Наумов, В.К. Итальянская коммунистическая партия на рубеже 70-80-х годов // Проблемы стратегии и

тактики коммунистического движения. 1982. Вып. 12. 68 с.
4 Hudson K. The New European Left: A Socialism for the Twenty-first Century? London: Palgrave Macmillan, 2012.

211 p.
5 Godson R., Haseler S. ‘'Eurocommunism’: Implications for East and West. New York: St. Martin’s Press, 1978. 144 p.;

In search of Eurocommunism // edited by R. Kindersley. London, Basingstoke: The Macmillan Press, 1982. 218 p.
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Среди них стоит отметить исследования Георгоса Чарламбоса, Джорджа Росса,

Иоанниса Балампанидиса, Касса Муда, Марины Прентулис, Люка Марша и

Ричарда Данфи6. В основе этих исследований лежит попытка проследить

влияния еврокоммунизма на идеологию современных левопопулистских партий

и движений.

В российской науке проблематике влияния еврокоммунизма на

современные радикальные левые движения и их роли в политической системе

европейского пространства посвящены статьи таких исследователей как Борис

Гуселетов7, Руслан Костюк8, Светлана Князева9. Отдельно стоит упомянуть

работу Леонида Попова «Воспоминания о еврокоммунизме» 10, в которой

достаточно подробно проанализированы как внутренние противоречия в

коммунистическом движении, приведшие к возникновению еврокоммунизма,

так и международные факторы, способствовавшие его формированию.

Несмотря на наличие многочисленных исследований о причинах

формирования еврокоммунизма и его влиянии на идеологический дискурс

современных левых партий, в большинстве работ еврокоммунизм

рассматривается преимущественно в историческом измерении. Попытки

провести параллели между еврокоммунистической стратегией и актуальной

6 Charalambous G. The European Radical Left: Movements and parties since the 1960s. London: Pluto Press, 2022. 338

p.; Katsourides Y. Radical left parties in government: The cases of SYRIZA and AKEL. London: Palgrave Macmillan,

2016. 170 p.; Balampanidis I. Eurocommunism: From the communist to the radical European Left. London: Routledge,

2019. 266 p.; Dunphy R., March L. The European Left Party. Manchester: Manchester University Press, 2019. 285 p.;

Prentoulis M. Left Populism in Europe: Lessons from Jeremy Corbyn to Podemos. London: Pluto Press, 2021. 184 p.;

Ross. G. Workers and communists in France: From Popular Front to Eurocommunism. California: University of

California Press. 1982. 357 p.
7 Гуселетов Б. П. Партия европейских левых – новый «призрак коммунизма» в Еропе? // Научно-аналитический

вестник Института Европы РАН. 2020. №5. С. 16–23.
8 Костюк Р. В. Левые силы Европы о будущем европейского проекта // Вестник Санкт-Петербургского

университета. Международные отношения. 2018. Т. 11. Вып. 3. С. 245–265.
9 Князева С. Е. Становление еврокоммунизма в Италии // Новая и новейшая история. 2018. Вып. 5. С. 58 – 75.
10 Попов Л.Б. Воспоминания о еврокоммунизме. М.: Международные отношения, 2008. 136 с.
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политической практикой партий, находящихся «слева» от социал-демократии в

существующем европейском политическом пространстве, практически не

предпринимались.

Цель и задачи исследования. Целью данного исследования является

анализ наиболее фундаментальных теоретико-идеологических положений

еврокоммунизма и его влияния на идеологию современных левых и

коммунистических партий. Цель определяет следующие исследовательские

задачи:

1. Рассмотреть исторические предпосылки формирования

еврокоммунизма как модификации коммунистической идеологии.

2. Выявить основные факторы идеологической эволюции

еврокоммунистических партий.

3. Охарактеризовать основные теоретические особенности

еврокоммунизма и его отличия от ортодоксальной марксистско-

ленинской теоретической платформы.

4. Обозначить основные течения и внутренние противоречия,

существовавшие в еврокоммунистическом направлении

международного коммунистического движения.

5. Провести сравнительный анализ политической стратегии

еврокоммунистических партий и политических практик современных

«радикальных левых» и левопопулистских партий (РЛП).

Объект и предмет исследования. Объектом данного исследования

является еврокоммунизм как политико-идеологический феномен,

предметом – программно-политические установки еврокоммунистических

и посткоммунистических европейских партий.

Характеристика источников. Источники, использовавшиеся при

работе над данным диссертационным исследованием, включают в себя: 1)

Материалы периодических изданий; 2) Программные документы

коммунистических и левых партий; 3) Аналитические работы
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современных исследователей левого движения 4) Работы классиков

марксизма; 5) Выступления и программные статьи ключевых лидеров и

теоретиков рассматриваемых партий и других деятелей

коммунистического движения.

Первая категория источников включает в себя материалы партийных

информационных органов европейских коммунистических партий, такие как

L’Unita, El Socialista и иные партийные СМИ. К программным документам

следует отнести решения съездов11, материалы национальных и международных

конференций12, партийные программы и уставные документы13

рассматриваемых организаций. Анализ этих двух групп источников обусловлен

необходимостью сформировать представление о программно-политическом

измерении еврокоммунизма и провести сравнительный анализ дискурса и

актуальной политической линии современных коммунистических и левых

партий.

Использование в исследовании работ классиков марксизма14,

еврокоммунистических теоретиков и их критиков позволяет выявить основные

11 Материалы VIII съезда Итальянской коммунистической партии. М.: Госполитиздат, 1957. 344 с.; ХVI съезд

Французской коммунистической партии (1961; Сен-Дени). [Материалы: Пер. с фр.]. М.: Госполитиздат, 1962. 176

с.; ХХ съезд Коммунистической партии Советского Союза (14-25 февраля 1956 года). Стенографический отчёт.

Т. 1. М.: Госполитиздат, 1956. 640 с.; ХIV съезд Итальянской коммунистической партии. М.: Политиздат, 1976.

327 с.; ХХIV съезд Французской коммунистической партии. М.: Политиздат, 1982. 184 с.; ХХI (внеочередной)

съезд Французской коммунистической партии. М.: Политиздат, 1975. 128 c.;
12 European Forum Declaration // European Forum. URL: https://europeanforum.eu/bilbao-2018/declaration-2018/

(accessed: 16.02.2024); Pour une Démocratie avancée, pour une France socialiste // Supplément au «Bulletin de

propaganda». 1968. №. 7. 61 p.
13 European Left Manifesto // European Left. URL: https://www.european-left.org/wp-

content/uploads/2024/01/Manifesto-European-Left_ENG.pdf (accessed: 07.02.2024); European Left Statute // European

Left. URL: https://www.european-left.org/about-us/statutes/ (accessed: 07.02.2024).
14 Маркс К. Энгельс Ф. Немецкая идеология // К. Маркс, Ф. Энгельс. Сочинения. 2 изд. М.: Государственное

издательство политической литературы, 1955. Т. 3. С 7–544; Маркс К. Энгельс Ф. Манифест коммунистической

партии // Marxist Internet archive. URL: https://www.marxists.org/russkij/marx/1848/manifesto.htm (дата обращения:

12.12.2023); Маркс К., Энгельс Ф. К критике политической экономии // К. Маркс, Ф. Энгельс. Сочинения. М.:

Государственное издательство политической литературы. Изд. 2. Т. 13, 1959. С. 1–167. Ленин В. И. Государство

и революция. // В. И. Ленин. Полное собрание сочинений. 5 изд. М.: Издательство политической литературы,

https://europeanforum.eu/bilbao-2018/declaration-2018/
https://www.marxists.org/russkij/marx/1848/manifesto.htm
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теоретико-концептуальные положения еврокоммунизма и проследить процесс

формирования его дискурсивно-идеологического комплекса.

В отдельную группу следует выделить аналитические работы

российских и зарубежных исследователей, посвящённые идеологической

эволюции коммунистических партий в ХХ веке и актуальным тенденциям в

европейском левом движении.

Методологическая основа исследования. Поставленная цель и задачи

определяют междисциплинарный характер методологии. В исследовании

используются общенаучные методы (дескриптивный метод, моделирование),

историко-сравнительный метод, методы дискурс- и нарратив-анализа.

В данном диссертационном исследовании применительно к идеологии

используется методология научно-исследовательских программ Имре Лакатоса.

Обозначая основные положения коммунистической идеологии как «твёрдое

ядро» (необходимость преодоления капитализма), её трансформацию и

адаптацию к изменившимся условиям политической и социальной реальности

можно назвать «защитным поясом» (участие в электоральных процедурах,

признание индивидуальных свобод, расширение социальной базы),

определяемым положительной и отрицательной эвристикой. В качестве

положительной эвристики мы рассматриваем те положения классического

марксизма и ленинизма, которые содержат попытки предугадать возможные

аномалии идеологии. Под отрицательной эвристикой подразумевается отказ от

ряда методов практической реализации коммунистического проекта

(социалистическая революция, однопартийность, некоторые практики

сталинизма).

1969. Т. 33. С. 1–120; Ленин В.И. О компромиссах // В.И. Ленин. Полное собрание сочинений. 5 изд. М.:

Издательство политической литературы, 1969. Т. 34. С. 133–139; Ленин В.И. О «демократии» и диктатуре //

Marxist Internet archive. URL: https://www.marxists.org/russkij/lenin/works/37-2.htm (дата обращения: 12.12.2023);

Ленин В.И. По поводу двух писем // В.И. Ленин. Полное собрание сочинений. 5 изд. М.: Издательство

политической литературы, 1968. Т. 17. С. 290–307.

https://www.marxists.org/russkij/lenin/works/37-2.htm
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При анализе взаимовлияния теоретических положений еврокоммунизма и

политической линии еврокоммунистических партий, а также взаимосвязи

еврокоммунизма с предшествующими этапами развития социалистической

мысли, автором применяется диалектический подход. Марксистская диалектика

позволяет рассмотреть динамику трансформации коммунистической идеологии

с тех же позиций, с которых сами представители марксизма рассматривали

эволюцию общественных отношений.

Научная новизна работы. В данном исследовании формирование

еврокоммунизма рассматривается с позиций развития некоторых положений

«ортодоксального» марксизма и марксизма-ленинизма, в то время как

большинство исследователей считали и продолжают считать еврокоммунизм

исключительно попыткой отказаться от идеологического наследия сталинизма и

увеличить автономность европейских компартий от КПСС и политического

руководства СССР.

Рассматривается феномен воспроизведения еврокоммунистической

политической стратегии современными коммунистическими и левыми

партиями, уточнена и дополнена классификация партий, появление которых

было обусловлено кризисом коммунистической идеологии после исчезновения

т.н. «мировой социалистической системы». Иностранные и отечественные

исследователи, в основном, рассматривали еврокоммунизм как один из этапов

развития коммунистической идеологии, занимаясь его «музеефикацией» и делая

акцент на внешних попытках сегодняшних радикальных левых преодолеть его.

Также автором впервые в российской политической науке

проанализировано влияние внутренних противоречий советского марксизма на

становление еврокоммунизма. Российские исследователи, как правило,

радикально противопоставляют эти два направления марксизма, ссылаясь на их

взаимную критику и имевшую место полемику в коммунистическом движении

1970-х – первой половины 1980-х, в то время как процессы внутри КПСС оказали

значительное влияние на европейские коммунистические партии. Необходимо

отметить, что этому вопросу была посвящена работа бельгийского марксиста Э.

10

Манделя «От сталинизма к еврокоммунизму: горькие плоды социализма в

отдельно взятой стране», которая, несмотря на ряд ценных с исследовательской

точки зрения наблюдений, носит полемический характер и, в первую очередь,

манифестирует отношение представителей троцкистского направления в

коммунистическом движении к еврокоммунистам.

Теоретическая и практическая значимость исследования. Анализ

исторических предпосылок, приведших к возникновению еврокоммунизма, а

также теоретического и идеологического измерений данной модификации

коммунистической идеологии позволяет проследить идеологическую эволюцию

партий, находящихся левее социал-демократии и определить их электоральные

перспективы в рамках актуального политического пространства.

Результаты данного исследования могут быть использованы при

преподавании политологических дисциплин, связанных с деятельностью

политических партий и групп интересов, использованы в исследованиях в

области сравнительной политологии и истории политических учений.

Результаты исследования также могут быть применены аналитическими

центрами и государственными органами при разработке стратегии

взаимодействия с политическими партиями и общественными организациями.

Теоретическая значимость исследования заключается в разработке

автором модели идеологической трансформации коммунистических и левых

партий Европы, отображающей факторы формирование еврокоммунизма, его

основные теоретические положения и его взаимосвязь с предшествующими и

более поздними вариациями коммунистической и левосоциалистической

идеологии.

Структура работы. Данная диссертационная работа состоит из введения,

двух глав, заключения и списка использованных источников.
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Степень достоверности и апробация работы. Результаты данного

исследования были опубликованы в научных изданиях, входящих в список

ВАК15 и выносились на обсуждение в рамках научных конференций16.

Положения, выносимые на защиту:

1. Еврокоммунизм является закономерным результатом

идеологической эволюции европейских коммунистических партий в

ХХ в. в условиях либеральной демократии европейского образца.

2. Несмотря на критику социалистической модели в Советском

Союзе европейскими компартиями и взаимную критику со стороны

Коммунистической партии Советского Союза (КПСС), советская

интерпретация марксизма и её внутренние противоречия оказали

стимулирующее воздействие на формирование еврокоммунизма.

3. Ряд теоретических положений, характерных для

еврокоммунизма (многообразие путей к социализму, необходимость

взаимодействия с т.н. «мелкобуржуазными» или некоммунистическими

силами, использование механизмов буржуазной демократии)

15 Каторжевский П. Н. Влияние еврокоммунизма на идеологию и политическую практику современных

«радикальных левых» // Политическая экспертиза: ПОЛИТЭКС. 2023. Т. 19. №. 1. С. 36–48; Каторжевский П.

Н. Формирование идеологического дискурса еврокоммунизма. На примере Итальянской коммунистической

партии // Свободная мысль. 2022. №. 3. С. 77–88; Каторжевский П. Н. Левый популизм и политическое наследие

еврокоммунизма // Via in tempore. История. Политология. 2022. Т. 49. №. 4. С. 898–905.
16 Двенадцатая международная конференция молодых учёных и специалистов «КЛИО-2022. Новые государства

в ХХ веке. К 100-летию образования СССР». Российский государственный архив социально-политической

истории (РГАСПИ), г. Москва, ул. Б. Дмитровка, д. 15, 14-15 апреля 2022 г.; VI Всероссийский форум молодых

политологов «Молодёжь и мир политики: границы возможного», г. Москва, Финансовый университет при

Правительстве РФ, 18 декабря 2021 г.; II Московский марксистский форум (ММФ-2022) «Общественные науки

в СССР и их роль в XXI веке (100-летию образования СССР посвящается), г. Москва, МГУ им. М.В. Ломоносова,

24-26 ноября 2022 г.; Международная научная конференция «Социалистическая альтернатива для человечества:

вчера, сегодня, завтра» (к 50-летию поражения Чилийской революции), г. Санкт- Петербург, Дом Плеханова

Российской национальной библиотеки, 4-я Красноармейская ул., д. 1/33, 19 октября 2023 г.; Х Рязановские чтения

«Люди, изменившие мир: памяти В.И. Ленина». Центр социально-политической истории – филиал

Государственной публичной исторической библиотеки России, г. Москва, ул. Вильгельма Пика, д. 4, к. 2, 15 – 16

апреля 2024 г.
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сформулированы задолго до появления термина «еврокоммунизм» и

берут своё начало в работах основоположников классического

марксизма и марксизма-ленинизма.

4. Центральной проблемой еврокоммунизма является вопрос о

возможности функционирования коммунистических партий и

реализации их программы радикальных социалистических

преобразований в рамках демократического политического процесса.

5. Своим социальным идеалом еврокоммунистические партии

считали «прогрессивную демократию», которая подразумевает

развитую социальную защиту наёмных работников, национализацию

ряда монополий, развитие кооперации и демократическое

планирование экономики. Эта модель «некапиталистического и

несоциалистического» государства должна была стать переходным

этапом при последующем движении к социализму.

6. Результат еврокоммунистической трансформации имел разные

последствия для левых партий Европы. В ряде случаев произошла

социал-демократизация и последующая деидеологизация партии

(Итальянская коммунистическая партия), другие партии сохранили

свою антикапиталистическую направленность и продолжают

приспосабливать свои программные и электоральные установки в

условия современного политического пространства (Французская

коммунистическая партия, Коммунистическая партия Испании).

7. Еврокоммунистическая стратегия воспроизводится

современными левопопулистскими и «радикальными левыми»


[…]


content/uploads/2024/01/Manifesto-European-Left_ENG.pdf (accessed: 07.02.2024).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В исследовании рассмотрен процесс формирования еврокоммунизма,

начиная с «четвёртого периода» Коминтерна, который положил начало политике

«народных фронтов» и стал отправной точкой долгого «инкубационного

периода», предшествовавшего теоретико-концептуальному оформлению

еврокоммунизма как модификации коммунистической идеологии. Для

коммунистических партий еврокоммунизм стал своего рода «отрицанием

отрицания». Большевизм, происходивший из социал-демократической

традиции, в конечном итоге, порвал с ней как на идейно-теоретическом, так и на

символическом уровнях – начиная с чисто организационного вопроса о членстве

в партии, заканчивая политическими (отношение к либеральной буржуазии,

условия и пути социалистической революции). Еврокоммунисты, продолжая

воспроизводить некоторые нарративы ленинизма и сохраняя ему внешнюю

приверженность, в то же время обосновывали возможность достижения

«революционных» преобразований демократическими методами и, используя

коммунистическую фразеологию, постепенно дистанцировались от

большевизма в разных его интерпретациях и от советской модели социализма, в

частности.

Под термином «еврокоммунизм» в исследовании понимается: в узком

смысле – политическая линия итальянской, французской, испанской и других

европейских компартий, в широком смысле – модификация коммунистической

идеологии, подразумевавшая демократический переход к некапиталистической

модели развития, занимающей позиции между социал-демократией и

различными интерпретациями «ортодоксального» марксизма.

Первая проблема, обозначенная в исследовании – происхождение

еврокоммунизма и предпосылки его формирования. В результате анализа

истории трёх европейских коммунистических партий (ИКП, ФКП, КПИ) в

национальном и международном контексте, был сделан вывод о том, что
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еврокоммунизм начал формироваться после отказа Коминтерна от теории

«социал-фашизма», направленной против социал-демократии. Новая тактика

привела к сотрудничеству с некоммунистическими силами и расширила

социальную базу компартий. В рамках анализа этой проблемы был сделан вывод

о том, что некоторые теоретические положения еврокоммунизма заимствованы

из классического марксизма и ленинизма.

В работе анализируется проблема демократического транзита к

социализму, социальном идеале еврокоммунизма и соответствующей этому

идеалу политической стратегии. Основным противоречием еврокоммунизма как

идеологии можно считать стремление провести коренные экономические,

политические преобразования без социальных потрясений, на основе широкого

консенсуса идеологически разнородных политических сил, что привело к

включению в еврокоммунистическую теорию концепции о дополнительной

стадии между капитализмом и социализмом, которая должна быть осуществлена

не только «революционным классом», но и «всей нацией».

Во второй главе рассмотрены причины кризиса еврокоммунизма и его

последующего воспроизведения современными «радикальными левыми».

Проведённое исследование показало, что к причинам кризиса еврокоммунизма

можно отнести их непоследовательную коалиционную политику и стремление

занять социал-демократическую нишу на тактическом уровне, что вызывало

недовольство сторонников и избирателей; сохранение архаичной

«демцентралистской» структуры, фактически переходившей в

«бюрократический коллективизм» и её противоречием с демократической

риторикой; противоречивые требования, возникающие в силу попыток охватить

своей агитацией сторонников других политических сил; исчезновение

«социалистического содружества» и последующая эрозия международного

коммунистического движения; межпартийные разногласия внутри самого

«еврокоммунистического лагеря».

Современные РЛП продолжают воспроизводить еврокоммунистическую

стратегию и тактику, при этом не ссылаясь на своих идеологических
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предшественников. Как и еврокоммунистические партии ХХ в., РЛП стремятся

реализовать свои политические программы при помощи инструментов

либеральной демократии европейского образца, что обуславливает их

коалиционную политику и вынуждает на компромиссы с идеологически

чуждыми силами.

Еврокоммунизм стал наиболее выразительным проявлением

демократического импульса в коммунистическом движении, о необходимости

«возвращения» или «переизобретения» которого в том или ином виде заявляло

каждое поколение коммунистических политиков и теоретиков. Проведённое

исследование подтверждает вывод о том, что еврокоммунизм был, с одной

стороны, естественным результатом эволюции коммунистического движения в

ХХ веке, что характеризует его обусловленность предшествовавшей

политической стратегией коммунистического движения на национальном и

международном уровне. С другой стороны, речь идет о своеобразной форме

защиты основных положений коммунистической идеологии от тоталитарных

форм наподобие сталинизма. Речь также идет и об одном из путей адаптации

компартий к деятельности в условиях социальной стабилизации, что

подразумевало участие в политическом процессе в рамках либеральной

демократии и изменение трактовки термина «революция», под которой

еврокоммунисты подразумевали комплекс радикальных реформ, ведущих к

промежуточной стадии («прогрессивной демократии») между капитализмом и

социализмом.

Проецирование методологии исследования научных программ И. Лакатоса

на исследование еврокоммунизма как модификации коммунистической

идеологии позволяет выделить его «положительную» (защитный пояс) и

«отрицательную» эвристику (твёрдое ядро). Основные постулаты марксизма,

унаследованные еврокоммунизмом, выделяются в «твёрдое ядро», к которому

относятся:

1) Историческая неизбежность замены капитализма социализмом.
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2) Авангардная роль коммунистической партии.

3) Историческая (или «мессианская» по Н. Бердяеву433) миссия рабочего

класса и иных социальных групп, участвующих в производстве т.н.

«прибавочной стоимости».

Эти положения остаются для еврокоммунистических партий незыблемыми

и неопровергаемыми, по отношению к ним не используется «modus tollens».

«Защитный пояс» образует демократическая составляющая

еврокоммунизма434:

1) Положение о демократическом пути и учёте национальной специфики

при продвижении к социализму.

2) Тезис о необходимости промежуточного этапа между социализмом и

капитализмом.

3) Сохранение политического плюрализма и многообразия форм

собственности.

4) Защита и расширение индивидуальных, политических, культурных и

иных прав и свобод.

5) Необходимость вовлечения «непролетарских» слоёв населения в

коммунистическую политику, дистанцирование от модели

«государственного социализма».

6) Возможность стратегического союза не только с другими левыми, но и

с некоммунистическими «прогрессивными» и «антифашистскими

силами».

7) Декларирование «национального» характера коммунистических партий

и их автономности в разработке стратегии и принятии решений.

8) Критика сталинизма и иных недемократических моделей социализма.

433 Бердяев Н. Истоки и смысл русского коммунизма. СПб: Азбука, Азбука-Аттикус, 2020. С. 113.
434 Каторжевский П.Н. Еврокоммунизм как фактор идеологической эволюции коммунистического движения //
Вопросы политологии. 2024. Т. 14. № 7. С. 2269.
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 Таким образом, еврокоммунисты стремились опровергнуть «аномалии» и

«контрпримеры», к числу которых можно отнести435:

1) Невозможность революционных преобразований при существовании

эффективно функционирующих институтов представительной

демократии.

2) Обязательное сверхогосударствление и централизация экономики.

3) Неизбежная монополизация власти компартией и вытекающая из этого

однопартийность.

4) Игнорирование интересов «мелкобуржуазных» слоёв населения.

5) Представление о неизбежной склонности коммунистических партий к

авторитарным и тоталитарным моделям общественного и

государственного устройства и репрессивным практикам наподобие

сталинизма.

6) Подавление гражданских и демократических прав при нахождении

коммунистов у власти.

7) Внешнее управление коммунистическими партиями со стороны

«центра международного коммунистического движения» в лице СССР

и КПСС.

Стоит отметить, что еврокоммунистические партии с помощью

«положительной эвристики» (защитного пояса) считали возможным

преобразовать изначально неблагоприятные для реализации их политических

установок объективные факторы. «Прогрессивная демократия» была призвана

сохранить широкие гражданские права свободы, гарантированные буржуазной

демократией и ликвидировать путём глубоких социальных реформ те её

«пороки», которые препятствуют их дальнейшему расширению. Как отмечает И.

Лактос: «…исследовательская программа может бросить вызов внушительному

массиву признанного научного знания: она подобна растению, высаженному на

неблагоприятной почве, которую затем постепенно преобразует и подчиняет

435 Там же.
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себе»436. «Положительная эвристика» еврокоммунизма предполагала

максимально широкую трактовку социалистической демократии, обосновывая

имевшие место деформации «конкретно-исторической ситуацией» и

«соотношением классовых сил», что позволяло настаивать на прогрессивном и

даже «демократическом» характере советского социализма, но неприменимости

данной модели в европейских странах в силу национальных особенностей,

изменения социальной структуры общества по сравнению с первой половиной

ХХ в., сложившейся демократической политической культуры у рабочих партий

и организаций в европейских странах и прочих факторов. Наиболее наглядным

примером расширения «защитного пояса» стало выдвижение Э. Берлингуэром

тезиса о возможности «исторического компромисса» и создания идеологически

разнородной коалиции политических сил в связи с военным переворотом в Чили

и свержением социалистического президента С. Альенде.

Кризис еврокоммунизма как идеологии и связанной с ней совокупностью

политических практик, по нашему мнению, был связан с неспособностью

еврокоммунистических теоретиков предвидеть контрпримеры, вызванные

объективной реальностью, и расширить «защитный пояс» теории. Провал

демократических реформ в Советском Союзе, последующая реставрация

капитализма и распад «социалистического содружества» стали вызовом для

еврокоммунистических партий и вынудили часть из них отказаться от «твёрдого

ядра» (ИКП) или игнорировать произошедшее и функционировать в прежнем

режиме (ФКП), что постепенно приводило к маргинализации, снижению

электоральных результатов и имиджевым потерям. Однако переосмысление

коммунистическими и посткоммунистическими партиями, сохранившими

антикапиталистические установки, своей истории и идеологии на фоне кризиса

1990-х в совокупности с усилением процессов европейской интеграции, привели

к формированию панъевропейской ПЕЛ, многие партии-участники которой

436 Лакатос И. Фальсификация и методология исследования научно-исследовательских программ //

Гуманитарный портал. URL: https://gtmarket.ru/library/basis/4369/4373 (дата обращения 20.02.2024).

https://gtmarket.ru/library/basis/4369/4373
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воспроизводят еврокоммунистическую стратегию в отсутствие тех условий,

которые сделали возможным само её возникновение. «В общем, неудивительно,

– пишут Р. Данфи и Л. Марш, – что Европейской левой партии потребовалось

пятнадцать лет, чтобы появиться после падения Берлинской стены. Возможно,

более удивительно, что она вообще возникла»437.

Руководствуясь методологией И. Лакатоса, можно сделать вывод о том,

что современные РЛП, сформировали некоторую «модель», соответствующую

условиям их «позитивной эвристики» и постоянно изменяющуюся вместе с

трансформацией идеологии. В этой связи И. Лакатос отмечает: «“Модель” — это

множество граничных условий (возможно, вместе с некоторыми

“наблюдательными” теориями), о которых известно, что они должны быть

заменены в ходе дальнейшего развития программы. Более или менее известно

даже каким способом. Это ещё раз говорит о том, какую незначительную роль

в исследовательской программе играют “опровержения” какой-либо конкретной

модели; они полностью предвидимы, и положительная эвристика является

стратегией этого предвидения и дальнейшего “переваривания”»438. Модель,

сформулированная современными радикальными левыми на основе

марксистской теории и её еврокоммунистической модификации можно

сформулировать следующим образом: «Существует система эксплуатации

наёмных работников и иных угнетённых групп, сформировавшаяся на основе

индустриального капитализма, меняющаяся с учётом развития технологий и

усложнения социальной стратификации общества и представленная

совокупностью социальных групп и институций. Данная система препятствует

реализации социальных, демократических, культурных, трудовых и иных прав

эксплуатируемого большинства населения и нуждается в замене качественно

новой системой при участии всех “прогрессивных сил”». Система, которой

противостоят антикапиталистические силы, может быть обозначена как

437 Dunphy R., March L. The European Left Party. Manchester: Manchester University Press, 2019. P. 64.
438 Лакатос И. Фальсификация и методология исследования научно-исследовательских программ //

Гуманитарный портал. URL: https://gtmarket.ru/library/basis/4369/4373 (дата обращения 20.02.2024).

https://gtmarket.ru/library/basis/4369/4373
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«капитализм», «империализм», «государственно-монополистический

капитализм», «неолиберализм». Её агентами могут выступать «имущие классы»,

«буржуазия», «бюрократия» («евробюрократия»), или «транснациональные

корпорации». Изменение социальной структуры стран, в которых действуют

«радикальные левые», вызывает необходимость переходить от терминов

«пролетариат» к таким обозначениям как «рабочий класс» или «народное

большинство», при необходимости дополняя их «прекариатом» или

«когнитариатом». Социальный идеал также может варьироваться от

«коммунизма» или «бесклассового общества» до «другой Европы»,

«демократического социализма» и «прогрессивной демократии». Такая модель

открывает поле для интерпретаций и уточнений в изменяющихся условиях, что

создаёт возможность реактуализации еврокоммунистической идеологии и

стратегии в иных формах, отличных от 1970-х – 1980-х годов439.

439 Каторжевский П.Н. Еврокоммунизм как фактор идеологической эволюции коммунистического движения //
Вопросы политологии. 2024. Т. 14. № 7. С. 2270.
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