Санкт-Петербургский государственный университет
Факультет политологии

Отзыв научного руководителя

на диссертацию Каторжевского Павла Николаевича «Еврокоммунизм как политический феномен: теория, история и идеология» (Eurocommunism as a political phenomenon: Theory, History and Ideology), представленную на соискание степени кандидата политических наук по специальности 5.5.1 («История и теория политики»).

1. Обоснование теоретической и практической актуальности темы, соответствие предмета исследования теме и цели:

Диссертационное исследование Каторжевского П.Н. посвящено феномену еврокоммунизма и анализу основных исторических и идеологических предпосылок его формирования. Еврокоммунизм, сформировавшийся в 1960-х – 1970-х годах стал результатом эволюции международного коммунистического движения и повлиял на пути его дальнейшей трансформации. Несмотря на то, что еврокоммунизм привёл большинство коммунистических партий, являвшихся его проводниками, к кризису, ряд современных «радикальных» левых партий продолжают воспроизводить его политическую стратегию. С этой точки зрения изучение еврокоммунизма как политического феномена представляется актуальным.

Объектом диссертационного исследования Каторжевского П.Н. является еврокоммунизм как политико-идеологический феномен, предметом – программно-политические установки еврокоммунистических и посткоммунистических европейских партий. Целью исследования является анализ наиболее фундаментальных теоретико-идеологических положений еврокоммунизма и его влияния на идеологию современных левых и коммунистических партий. Предмет и цель исследования представляются соответствующими заявленной теме диссертации.

2. Оценка результатов, полученных автором:

Автору в целом удалось проанализировать исторические предпосылки формирования еврокоммунизма, его основные теоретические и идеологические положения, а также проследить теоретическое оформление еврокоммунизма на примере неевропейских коммунистических партий. В работе рассматривается влияние советского марксизма на формирование еврокоммунизма, основные этапы его становления и влияние на идеологию современных партий, находящихся левее социал-демократии.

3. Степень анализа использованных источников, самостоятельность и аргументированность выводов:

В представленной Каторжевским П.Н. диссертации на соискание учёной степени кандидата политических наук использован широкий спектр источников: документы и материалы международного коммунистического движения, программные статьи и речи лидеров еврокоммунистических партий, работы классиков марксизма, статьи периодических изданий. В то же время автор мог бы уделить большее внимание аналитическим работам современных исследователей, в том числе – отечественных.

4. Оценка выбранной методологии и ее реализации:

В исследовании использованы как общенаучные, так и специально-политологические методы исследования. Заслуживает внимания попытка применить методологию исследования научно-образовательных программ И. Лакатоса для исследования идеологических процессов и формирования модели эволюции коммунистических партий. При этом, стоит отметить преобладание в работе сравнительно-исторического метода, что можно отнести к недостаткам.

5. Работа соискателя при написании диссертации на соискание степени кандидата политических наук (планомерность, инициативность, самостоятельность):

В период работы над диссертацией на соискание степени кандидата политических наук П.Н. Каторжевский проявлял самостоятельность, инициативность, планомерно распределяя время работы над отдельными главами.

6. Оценка оформления диссертации на соискание степени кандидата политических наук:

Несмотря на встречающиеся в диссертации опечатки и незначительные стилистические погрешности, работа в целом оформлена удовлетворительно.

7. Наличие в тексте неправомерных заимствований:

Неправомерные заимствования в работе отсутствуют.

8. Дополнительная информация (наличие опубликованных материалов в журналах или сборниках по теме диссертации на соискание учёной степени кандидата политических наук):

В представленной Каторжевским П.Н. диссертации присутствуют ссылки на 3 (три) научные статьи из журналов, входящих в перечень ВАК и соответствующих специальности 5.5.1.

Научный руководитель
Гуторов Владимир Александрович,
доктор философских наук,
профессор, заведующий кафедрой
теории и философии
политики факультета
политологии СПбГУ

/В.А. Гуторов/

10. 10. 2024

*Договор поручения В.А. Гуторова
удостоверяю.*

*Документ подготовлен в порядке
исполнения трудовых обязанностей
Веруссия Снежневна
Стефанович Е.Г. 10.10.2024*